ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 сентября 2021 г. № [ дд
Москва

Протокольно.
1. Члены президиума РАН заслушали информацию вице-президента

РАН академика РАН Балеги Ю.Ю. о проекте государственной программы
«Научно-технологическое развитие Российской Федерации», разрабатываемой
Минобрнауки России по поручению Правительства Российской Федерации, и
поддержали предложение выделить отдельным институциональным

приоритетом в структуре государственной программы «Научно-технологическое
развитие Российской Федерации» развитие фундаментальной науки в

Российской Федерации и дать следующее наименование направлению 11:
«Фундаментальные исследования. Поддержка научных исследований,
обеспечивающих получение новых знаний и лидерство российских научных

коллективов в мировой научной повестке, в том числе в областях
национальных приоритетов».

Президиум РАН считает целесообразным подготовить заявление о
необходимости повышения роли фундаментальных исследований в

разрабатываемой государственной программе.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

вице-президента РАН академика РАН Балегу Ю.Ю.

прези
академ

Сергеев

арьсе

олгушкин

АНПрези
акаде^Ж РАН А.

СЕКРЕТАРИМ

ГлавЖ^^